25 

126. 1) S. Br. XVI 122 (119) Anm. 2.
2) S. Br. XVI 122 (119) Anm. 3.
3) S. Br. XVI 123 (120) Anm. 4.
4) Estland. Vgl. LMA 4 (1989) 32–26. Zu den zeitgenössischen geographischen Vorstellungen 

vgl. Kivimäe, Henricus, 94–99.
5) Damals bereits Dietrich (von Treiden) (Turaida), Zisterzienser in Loccum, ab 1186/1187 in der 

Mission in Livland tätig, (Mit-)Gründer des Schwertbrüderordens, Abt von Dünamünde 1205–1211, 
B. von Estland Frühjahr 1211–1219, der in seinem Bistum mit vorgesehenem Sitz in Leal (Lihula, Est-
land) kaum wirksam werden konnte. Vgl. Gatz–Brodkorb, Bischöfe, 144f.; Benninghoven, Schwert-
brüder, 116f., 120f., 136–141, 155–158. S. Einleitung S. XLI.

30
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127. a) Korr. aus 122.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche. Auf fol. 161r längs des Briefes am Rande 
ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  

40

127. 1) Sachsen, womit hier vielleicht eher der Norden des römisch-deutschen Reichs als das Herzog-
tum gemeint ist.
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239Briefe XVI/126 bis 128

ut ibi multiplicentur remedia, ubi morborum diversitas invalescit. Sanec) ad vestram du-
dumd) credimus noticiam pervenisse, quod Dominus noster, qui neminem vult perire, sed 
omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calciamentume) suum in Liuoniam2) miseratus 
extendit, ad partes illas novos apostolos dirigendo, per quos populus, qui usque nunc 
ambulabat in tenebris, cerneret lucem magnam ortam ambulantibus in medio umbre 
mortis. Inter ceteros autem, per quos in gentibus illis revelavit Dominus brachium sanctum 
suum, ut viderent salutare Domini Dei sui, venerabilis frater noster Estiensis episcopus3) 
plurimum laborasse dinoscitur et divina cooperante gratia profecisse, qui, quamquam 
sibi liceat eorum carnalia metere, quibus spiritualia seminat, cum os bovis * alligari non 
debeat triturantis et Dominusf) hiis, qui annuntiant Evangelium, de Evangelio vivere  
ordinavitg), quia tamen, cum sit [ne]ophitorumh) episcopus, hac uti metuit potestate, ne 
quod offendiculum deti) Evangelio Christi, eundem sine baculo atque pera portantem 
coram regibus et gentibus nomen Dei universitati vestre duximus propensius commen-
dandum caritatem vestram monentes acj) obsecr[an]tesk) in Domino atque in remissionem 
peccaminuml) vobisl) iniungentes, quatenus ipsum tamquam Iesu Christi legatum recipiatis 
benigne ac sincera tractetism) in Domino caritate suam et coadiutorum eius in Evangelio 
habundantian) vestra in hoc presenti tempore supplentes inopiamo), ut et illorum habun-
dantiap) vestreq) sit supplementum inopie in futuro.